Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias
 (Em milhões de reais, exceto quando mencionado)

56

Análise de sensibilidade – efeito na variação do valor justo dos swaps

A Companhia tem passivos atrelados à moeda estrangeira no balanço de 31 de março de 2024 e com o objetivo de

identificar possíveis distorções advindas das operações com instrumentos financeiros derivativos consolidados

atualmente vigentes, uma análise de sensibilidade foi realizada. Foi estimado o valor potencial dos instrumentos em

cenários hipotéticos variando o fator de risco que impacta cada uma das posições, a análise de sensibilidade

apresentada considera mudança com relação a variável de riscos assumida, mantendo constantes as demais.

- Provável: Valor justo dos derivativos em 31 de março de 2024, calculado com base na PTAX de venda do último dia
útil.
- Cenário 1: Estimativa do valor justo considerando uma desvalorização do real frente ao dólar de 25%.
- Cenário 2: Estimativa do valor justo considerando uma valorização do real frente ao dólar de 25%.

Análise de Sensibilidade ao USD

Operação

Cenário
Provável

Valor Justo em
31/03/2024 Cenário 1 Cenário 2

 Derivativo   Ponta Ativa SWAP (+) 5.353  6.691  4.014

SWAP  Ponta Passiva SWAP (-) 5.922  5.922  5.922

  Dólar x DI   Resultado SWAP (569) 769  (1.908)
Resultado do Swap (pós desconto de Risco de Crédito) (564) 764  (1.892)

Δ Resultado SWAP pós desconto de Risco de Crédito 1.328  (1.328)

 31/03/2024 +25% -25%

USDBRL R$ 4,9962 R$ 6,2453 R$ 3,7472

Non Deliverable Forward - NDF

A Companhia contrata operações de hedge cambial para: (i) cobertura das margens comerciais inerentes às vendas

de combustíveis de aviação para clientes estrangeiros, (ii) para proteção contra a variação cambial nas operações de

importação de combustíveis, (iii) para hedge de estoques, (iv) para garantia de preço do Cartão Caminhoneiro.

Em relação ao faturamento de exportação em dólar dos clientes de aviação, ocorrido entre janeiro e março de 2024,

o percentual de hedge contratado representou aproximadamente 100%. No tocante ao montante importado, a

[…]

A Companhia tem passivos em moeda nacional indexados ao IPCA no balanço de 31 de março de 2024 e com o

objetivo de identificar possíveis distorções advindas das operações com instrumentos financeiros derivativos

consolidados atualmente vigentes, uma análise de sensibilidade foi realizada. Foi estimado o valor potencial dos

instrumentos em cenários hipotéticos variando o fator de risco que impacta cada uma das posições, a análise de

sensibilidade apresentada considera mudança com relação a variável de riscos assumida, mantendo constantes as

demais.

Vibra Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias
 (Em milhões de reais, exceto quando mencionado)

59

- Provável: Valor justo dos derivativos em 31 de março de 2024.

- Cenário 1: Estimativa do valor justo considerando um choque de + 25% na curva projetada de inflação implícita.

- Cenário 2: Estimativa do valor justo considerando um choque de - 25% na curva projetada de inflação implícita.

Segue a análise de sensibilidade desse instrumento.

 Operação

Cenário
Provável Valor

Justo em
31/03/2024 Cenário 1 Cenário 2

Derivativo

SWAP
IPCA x DI

 Ponta Ativa SWAP(+) 1.679  1.753  1.609

  Ponta Passiva SWAP (-) 1.594  1.594  1.594

  Resultado SWAP 85  159  15

 Resultado do Swap (pós desconto de Risco de Crédito) 84  157  15

 Δ Resultado SWAP pós desconto de Risco de Crédito 73  (69)

Segue a análise de sensibilidade dos principais ativos e passivos financeiros, atrelados a taxas de juros pós-fixadas,

em 31 de março de 2024.

   Consolidado

Exposição
em 31 de
Março de

2024

Risco

Cenário
Provável

+25%

-25%

  CDI  10,65%  13,60%  7,78%

  IPCA  3,93%  4,95%  2,92%

  SELIC  10,75%  13,73%  7,85%

  IGPM  -4,26%  -5,28%  -3,23%

  INPC  3,40%  4,28%  2,53%

Instrumentos financeiros ativos

Aplicações financeiras - CDI - 100%  4.074  CDI  434   554   317

Financiamentos a receber - CDI - 100%  205  CDI  22   28   16

Financiamentos a receber - IPCA - 100%  155  IPCA  6   8   5

Financiamentos a receber - IGPM - 100%  87  IGPM  (4)  (5)  (3)

Financiamentos a receber - INPC - 100%  31  INPC  1   1   1

Financiamentos a receber - SELIC - 100%  23  SELIC  2   3   2

Instrumentos financeiros passivos

Debêntures - CDI - 100%  (3.625) CDI  (386)  (493)  (282)

Debêntures - CRA 10ª série - CDI - 100%  (208) CDI  (22)  (28)  (16)

Debêntures - CRA 11ª série - IPCA - 100%  (392) IPCA  (15)  (19)  (11)

CRA 43 - IPCA - 100%  (939) IPCA  (101)  (129)  (74)

Certificados de recebíveis imobiliários (CRI) - IPCA - 100%  (347) IPCA  (14)  (17)  (10)

Empréstimos bancários - CDI - 100%  (2.187) CDI  (233)  (297)  (170)

Certificados de direitos creditórios do agronegócios (CDCA) - CDI - 100%  (1.212) CDI  (129)  (165)  (94)

Resultado financeiro líquido, conforme estimativas

Ganho/(Perda)   (439)  (559)  (319)

Variação do ganho/(perda)   (120)  240

Critérios

Cenário provável - considera as taxas de juros vigentes no mercado em 31 de março de 2024 , foram utilizados como fontes: Banco Central do

Brasil e IBGE.

A análise de sensibilidade levou em consideração apenas a variação da taxa de juros em relação ao saldo devedor em 31 de março de 2024 ,

não assumindo outras variações.

A tabela demonstra a receita (despesa) financeira líquida de um ano considerando os critérios mencionados acima.

Vibra Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias
 (Em milhões de reais, exceto quando mencionado)